

نازه‌ترین منشورات موسسه فرهنگی میرداماد



مراسم رونمایی از ۳ کتاب از منشورات موسسه فرهنگی میرداماد با حضور حضرت آیت الله نورمفیدی بنیانگذار موسسه و جمعی از پژوهشگران و علاقه‌مندان به حوزه کتاب برگزار شد. همزمان در آیین رونمایی از ۳ کتاب: *ظهر آدینه*، *صولت خاندان صولی* و *اسناد تحولات فرهنگی استرآباد از تلاش‌های دو فرهنگی فقید و پیشکسوت استان گلستان؛ مسیح ذبیحی و قدیر گوکلانی* نیز تقدیر به عمل آمد و یاد آنان گرامی داشته شد.

در ابتدای این مراسم، مدیر عامل موسسه از شروع فعالیت انتشارات این موسسه با عنوان «بنام» خبر داد و در خصوص دو کتاب منتشره جدید گفت: «تبیین مسائل و مباحث دینی با نگاه عمیق و درست از سوی شخصیت حضرت آیت‌الله نورمفیدی، به عنوان یک عالم دینی مطرح می‌شود و از آنجا که غالباً در خطبه دوم نماز جمعه، مباحثی مطرح می‌شود که بخش زیادی از آن شاید بیان اتفاقات و رویدادها و مسائل جاری هر منطقه است و به عبارتی تاریخ ماست، وقتی به خطبه مراجعه می‌شود در حقیقت تاریخ خودمان را مطالعه می‌کنیم لذا تعداد ۱۲ خطبه از مجموع خطبه‌های سال ۱۳۶۰ و ۳۴ خطبه از خطبه‌های سال ۱۳۶۱ ایشان تهیه شد که مجموعاً تبدیل به یک کتاب با عنوان *ظهر آدینه* شد.

احمد خواجه نژاد افزود: کتاب دوم کتاب صولت خاندان صولی تألیف حجت الاسلام والمسلمین میر تقی حسینی است که این کتاب آخرین کتاب از تألیفات متعدد ایشان است. خاندان صولی یکی از خاندان قدیمی سرزمین گرگان و استرآباد بودند که ریشه تاریخی آن‌ها به قبل از اسلام می‌رسد. وی گفت: کتاب دیگر اسناد تحولات فرهنگی استرآباد است که توسط آقای مصطفی نوری گردآوری شده است که ایشان در خصوص کتاب توضیح خواهند داد.

حجه الاسلام والمسلمین سیدمجتبی نورمغیدی نیز در این نشست فرهنگی با بیان اینکه قرآن و اخلاق از معجزات پیامبر گرامی اسلام است، گفت: «دو معجزه که از معجزات جاویدان پیامبر است، یکی قرآن و دیگری اخلاق است. هر چند قرآن را به عنوان معجزه‌ی پیامبر نام می‌برند اما در بعضی از آثار از تعبیر و واژه‌ی اعجاز اخلاقی هم نام برده شده است. اعجاز یعنی کار خارق عادت، کاری که در شرایط عادی انجام نمی‌شود. پیامبر اسلام (ص) در عصر جهالت، نادانی، بداخلاقی و خشونت با اعجازی از جنس کلام، لفظ، آگاهی، دانایی و علم و اعجازی از جنس اخلاق، جامعه‌ی خشن، متوحش و بی‌فرهنگ را به جامعه‌ی متمدن تبدیل کرد که در دامان آن تمدن، بزرگانی درخشیدند، آثار علمی پدید آمد و خصلت‌های اخلاقی بروز و ظهور کرد که امروز، انسان از شنیدن آن متعجب می‌شود.»

ریس هیئت مدیره موسسه فرهنگی میرداماد افزود: «پیامبر اسلام (ص)، پیامبر آگاهی و روشنگری و پیامبر اخلاق بود. اگر اعجاز پیامبر را این دو نکته مهم بدانیم و معجزات پیامبر را جاودان بدانیم، امروز بیش از هر زمان به این دو معجزه بزرگ نیازمندیم. امروز سپهر سیاست ایران و سپهر فرهنگ ایران نیازمند اخلاق است.»

شایان ذکر است در آیین رونمایی از ۳ کتاب موسسه فرهنگی میرداماد که با حضور آیت‌الله نورمغیدی برگزار شد مصطفی نوری مولف کتاب اسناد تحولات فرهنگی استرآباد ضمن بیان توضیحاتی در مورد این کتاب به بیان برخی خاطرات خود با مرحوم قدیر گوکلانی از مشاهیر فرهنگی استان پرداخت و آقای ملکی یکی از دوستان و شاگردان زنده یاد مسیح ذبیحی نیز خاطراتی از آن نویسنده و گرگان‌پژوه نامی را مرور کرد.

در پایان این مراسم از تمبر اختصاصی این دو فرهنگی فقید پیشکسوت گلستان و ۳ کتاب: ظهر آدینه، اسناد تحولات فرهنگی استرآباد و صولت خاندان صولی توسط نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه گرگان رونمایی شد.

اما ۳ کتابی که به همت موسسه فرهنگی میرداماد و توسط انتشارات تازه راه اندازی شده این

موسسه (انتشارات بنام) رونمایی شد در سه موضوع متفاوت بوده اند. کتاب «صولت خاندان صولی» به شرح حال و تاریخ خاندان صولی در ایران می‌پردازد همچنان که نویسنده کتاب در مقدمه آورده است:

«خاندان صولی از حاکمان صاحب قدرت و شجاعان پر آوازه اند که وصف آنان در تاریخ اسلام و ایران ثبت شده و مورخان در فتوحات مسلمانان بدان پرداخته‌اند. میرتقی حسینی گرگانی در ادامه می‌نویسد: «محمدبن صول شخصی سیاسی و جنگاوری توانمند بود و قدرت سیاسی حاکمان صدر اسلام را به خوبی می‌شناخت؛ وی برای این که فرزندان را نیز صاحب نفوذ و قدرت کند، آن‌ها را به فن کتابت و منشی‌گری سوق داد و ...»

کتاب «ظهر آدینه»؛ خطبه‌های نماز جمعه آیت الله نورمفیدی در نماز جمعه گرگان در سال‌های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۱ است. احمد خواجه نژاد در مقدمه این کتاب می‌نویسد:

«شهر گرگان از جمله شهرهایی بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، هم‌زمان با تهران، نماز جمعه در آن برگزار شد و اولین نماز جمعه این شهر در ۵ مرداد ۱۳۵۸ به امامت آیت الله نورمفیدی اقامه شد.

این مجموعه که به انتشار خطبه‌های نماز جمعه شهر گرگان پرداخته است، می‌تواند ضمن در اختیار قرار دادن محتوای مطالب مفید ارائه شده توسط خطیب محترم که حاصل سال‌ها تلاش، تحصیل، تحقیق و تدبیر او در منابع دینی است، به گوشه‌ای از سیر اتفاقات و حوادث منطقه‌ای، کشوری و بین‌المللی آن ایام که در خطبه‌های جمعه بازتاب داشته است، اشاره کند.»

اما جلد اول کتاب اسناد تحولات فرهنگی گرگان و دشت؛ به آموزش و پرورش این منطقه می‌پردازد. مصطفی نوری نویسنده کتاب اسناد تحولات فرهنگی گرگان و دشت که کتابش را به پاس خدمات کم نظیر استاد قدیر گوکلانی در راستای اعتلای فرهنگ ایران، به ایشان پیش کش کرده است در مقدمه کتاب می‌نویسد: در یک نگاه کلی، در آغاز دهه ۱۳۲۰ بیش از شصت دبستان، دبیرستان و یک دانشسرای مقدماتی در حوزه گرگان و دشت دایر و فعال بود.

این کتاب حاصل تلاش نگارنده و خانم اشرف سرایلو، برای ارائه دادن یک تصویر کم و بیش روشن و مستند از تحولات فرهنگ عصر پهلوی است. اسناد این مجموعه، از مراکز آرشیوی ایران تهیه شده و در پایان هر سند مشخصات آرشیوی آن ضمیمه شده است.